quando violentia morbi avertitur et trahitur: et hoc semper fit in infirmis: haec enim est natura potentiarum animae, quod quando una est in actu vehementi, altera abstrahitur ab actione. Cum igitur in infirmis sit vehemens dolor in sensu, impeditur liberum arbitrium a iudicio discretionis peccatorum. Et hoc modo intelligit: unde dicit, quod quaerendum est tempus quando habet liberum arbitrium, supple, expeditum est et non impeditum a violentia morbi dolore sensibili<sup>66</sup>.

La questione riguarda, evidentemente, il problema dell'amministrazione dei sacramenti a chi si trovi in una condizione di grave malattia e in punto di morte; ma il modo in cui è articolata la *responsio* ci riconduce direttamente alla lunga digressione sulle potenze dell'anima che aveva occupato l'inizio del canto IV del *Purgatorio*. Tale è la natura delle potenze dell'anima, dice qui Alberto, che quando una si trova impegnata intensamente in un atto, l'altra si astraie dall'azione («quando una est in actu vehementi, altera abstrahitur ab actione»); e Dante: «questa è quasi legata e quella è sciolta», v. 12). Ma, certo, in Dante la legatura delle potenze proveniva dall'esclusività dell'ascolto; qual è invece qui, nello specifico, il motivo? Il *dolore*: il «vehemens dolor» sensibile può impedire il *iudicium* del peccatore, rendendo l'anima intenta esclusivamente al male del corpo; dunque il fatto che la penitenza sia tardiva certo non toglie che l'uomo conservi il libero arbitrio fino al tempo estremo, *ma* occorre valutare se tale libero arbitrio non venga impedito dalla violenza del dolore sensibile.

Lo stesso problema si ritrova nel commento di Bonaventura, che nell'esposizione del terzo dubbio sulla *Distinctio* del Magister riconosce che la libertà d'arbitrio dell'uomo dura finché egli è vivo («Item, libertas arbitrii durat, quamdiu homo vivit»), ma poi precisa anch'egli che si deve pensare non alla *facultas* del libero arbitrio in sé, ma alla sua *expeditio*, alla sua libertà d'esercizio, che spesso è impedita *in morte* perché l'anima si trova intenta a percepire il dolore del morbo e della morte stessa, cosa che le può impedire di riuscire a pensare a ciò che deve in ordine alla salvezza:

RESPONDEO: Dicendum, quod hic appellat Augustinus arbitrii libertatem non ipsam potentiae *facultatem*, sed *expeditionem*, secundum quam dicitur *libere facere*, quando non habet retardationem; hoc autem requiritur quantum ad *bene esse* conversionis. Hoc autem frequenter non habetur in morte, pro eo quod anima adeo intenta est dolori mortis et aegritudinis, quod minus potest ad eam ipsam redire et cogitare, quae spectarent ad hoc, ut haberet aliquis sufficiens remedium verae poenitentiae<sup>67</sup>.